
 
 

1/6 

ANO VI  N° 1358 – Terça- Feira  18 de Julho de 2017 

AVISO 

EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 022/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 167/2017. 

O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, Estado de Mato Grosso do Sul, 
através do Pregoeiro Oficial,  torna público que se encontra aberta a 
licitação na modalidade Pregão Presencial, nos termos da legislação 
pertinente:  
 
OBJETO: Visa receber proposta para Registro de Preços na 
Aquisição de Medicamentos Éticos, Similares e Genéricos, com 
fornecimento parcelado, para consumo previsto durante 12 meses, 
através de oferta de maior porcentagem de desconto sobre a Tabela 
da ABCFARMA – Tabela da ABC Farma - referência junho de 2017 - 
Órgão Oficial da Associação Brasileira do Comércio Farmacêutico 
para Farmácias, Drogarias e Empresas do Setor. 
 
Tipo: maior porcentagem de desconto; 
Data/horário e local: 28 de Julho de 2017 às 08:00 horas, no 
recinto da Prefeitura Municipal de Aral Moreira, sito á  Rua Bento 
Marques,N°795, Centro, Aral Moreira/MS. 
 
Os interessados deverão obter o edital impresso no endereço 
citado acima  pelo valor de R$ 30,00 (Trinta Reais) ou, através de 
solicitação enviada no e-mail: licitacao@aralmoreira.ms.gov.br, 
nesse caso não é cobrado valor algum. 

Aral Moreira – MS, 17 de Julho de 2017 
_____________________________ 

LINEU MARCIO FRITSCHE 
Pregoeiro 

 
DECRETO Nº. 093 

Aral Moreira – MS, 11 de  Julho de 2017. 
 

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS, 
EXERCÍCIO DE 2017, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO, QUE LHE CONFERE A LEI 
ORGÂNICA DO MUNICIPIO E AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI 
806/25/11/2016”. 

D E C R E T A: 
 
Artigo 1° Abre Crédito Suplementar nas Unidades Orçamentárias da 
Prefeitura Municipal  de Aral Moreira, no valor de R$ 90.000,00  
discriminados abaixo: 
 
02. Prefeitura Municipal de Aral Moreira 
0201. GABINETE DO PREFEITO 
041220102.2003 – Operacionalização das Atividades do Gabinete do 
Prefeito 
33.90.14.00 Diárias – Civil................R$ 20.000,00 
03. Secretaria de Administração 
0301. GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO 
041220103.2006 – Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Administração 
33.90.14.00 – Diárias – Civil............R$ 15.000,00 
04. Gab. Do Sec.Munic. de Faz. E Planejamento 
0401. GABINETE DO SECRET. FAZENDA E PLANEJAMENTO 
041210104.2008 – Serviços de Implementação das Atividades da 
Sec.de Fazenda 
33.90.14.00 – Diárias – Civil..............R$ 20.000,00 
05. Sec.Obr.Serv.Urb.Ind.Com. e Meio Ambiente 
0501. SEC.OBR.SERV.URB.IND.COM. E MEIO AMBIENTE 
154520106.2009 – Manutenção das Ativ.da 
Sec.Ob.Serv.Urb.Ind.Com. e M.Ambiente 
33.90.14.00 – Diárias – Civil..........R$ 20.000,00 
07. Secretaria Municipal de Educação 
0701. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

123610112.2014 – Manutenção das Atividades do Ensino 
Fundamental 
33.90.14.00 – Diárias – Civil.............R$ 15.000,00  
    90.000,00 
Art. 2° - A Despesa decorrente do artigo anterior, correrá por conta de 
Anulação de Dotação, autorizado pela Lei Municipal nº 806/2016, art. 
6º, inciso II, abaixo discriminadas: 
 
05. Sec.Obr.Serv.Urb.Ind.Com. e Meio Ambiente 

0501. SEC.OBR.SERV.URB.IND.COM. E MEIO AMBIENTE 

154520106.2009 – Manutenção das Ativid.da 

Sec.Ob.Serv.Urb.Ind.Com. e M.Ambiente 

33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros –Pessoa 

Física...............R$ 90.000,00    

  90.000,00 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário.     
 
 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
                       Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
P O R T A R I A  Nº 166/2017 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, 

Estado de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 

 

R E S O L V E : 

 

Artigo 1º - CONCEDER 15 (QUINZE) DIAS DE FÉRIAS 

REGULAMENTARES aos Funcionários da Secretaria Municipal de 

Educação (Professores e Administrativos) da Rede Municipal de 

Ensino, com efeitos retroativos contados a partir de 10/07/2017, 

conforme lista em anexo: 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, 

revogada as disposições em contrário. 

 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS,  14 DE JULHO DE 2017. 
      

       ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
                                       Prefeito Municipal 

Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      
 GIOVANI CORBARI 
             Secretário de Administração 

Ade Proença Fraga 

WELLINTON BEDIN FERNANDES 

Aline Matos Feitosa 

Ana Paula Morel 

Anildo Soares Flor 

Arleide de Souza Ferreira 

Adelaide Rosangela Weber 

Adelice Calistro Coineth Sanches 

ADENILDA BRITES 

Adenilsa Stainer Charao 

ADENILSON FERNANDES MORAES 

mailto:licitacao@aralmoreira.ms.gov.br


 
 

2/6 

ANO VI  N° 1358 – Terça- Feira  18 de Julho de 2017 

Adenir Carvalho Vilhalva 

Adilma  Gonçalves Acosta 

Adriana Garcia DA Silva 

Adriana Miranda dos Santos 

Adriana Mulina Bareiro Oliveira 

CLESTONE WIDER 

ALESSANDRA MOREIRA WONDRACEK 

Alessandra Ribeiro De Souza 

Alice Laura Godoi Jara 

Aline Araújo Marques 

Alvacir Maciel da Silva Bogado 

Ana Clarita Afonso Sanches 

Ana Cristina Franco Ferreira 

ANA LICE GOMES 

Ana Paula R. do Nascimento 

ANDERSON MAX GARCIA 

Andréia Aguilheira Martins 

Andréia Chaves Gimenez 

Andreia de Souza Pessuto 

Aline Falcão Roque 

Andréia Martins Fogaça 

Andréia Soares Gomes 

Angela Maria Miranda Aleixo 

Angelina Parede 

ANILSA LOPES 

ANTONIA DOS SANTOS BEZERRA 

Antonia Parede 

Antonio Nicolau de Mello 

Aparecida da Silva Bambil 

Ariovaldo Rodrigues 

Arize Antoniel  Ferreira da Silva 

Beatriz Araujo Gonçalves 

BENIGNO VALIENTE 

MARIA ROSANGELA MONTANHEIRO 

LURDES M. DOS SANTOS 

MARIA ANGELA DA SIKLVA 

Boaventura Gonçalves 

Bruna Antunes Souza 

Bruna Ortega Andreassa 

Cariele Martines Mulina 

Carmem Flores Vilhalva 

Carmem Viviane Correia Cersózimo Quinzani 

Celia A. Rodrigues Ortiz 

Célia Bonfim Ortega 

Celino Rodrigues da Silva 

CELSO BENITES 

BRISA MATOSO ROSA 

CLAÚCIA DUARTE 

Claudete Ferreira Ximenes 

Claudia Bonfim Ortega 

Claudia Cristina Aguiar Freire 

CLAUDIA ORTIZ RECALDE 

Claudiléia Calixtro Bertoncello 

Claudinei Vieira 

Claudineia Leal da Silva 

Claudinéia Ramires 

Claudio  Nicolau de Mello 

Camila Machado Barbosa 

Claudio Ricardo C. Acunha 

CLEBER GONÇALVES ORTIZ 

Cleide de Lima Bambil 

Cleber Matias Wust 

Cleide Vieira Lopes 

Cleonice Moreira Fernandes 

Cleotilde Oliva Veron Lamas 

Clori Garcia da Rosa 

Crislaine Barros Dias 

Cristiane Costa dos Santos 

CRISTIANE ROMEIRO 

CRISTINA ACOSTA SILVA 

CRISTINA SPERB 

Cristina Venâncio da Silva 



 
 

3/6 

ANO VI  N° 1358 – Terça- Feira  18 de Julho de 2017 

Patricia Parede 

Daiane de Oliveira 

Daiane dos Santos Bernadino 

Dalva Ezenir Bambil Martins 

Dani Andreia Zine 

Danyeli Ratier Garcia 

Débora Dorneles Ferreira 

Débora Geani Ortega da Silva 

DEOLINDA RAMIRES 

Dilma Barros Dias 

Edilaine dos Santos da Silva 

Edilaine Oliveira de Almeida 

EDIVANI GONÇALVES SILVA 

Edvagno Pereira da Silva 

Elaine Apª Marques Celestino 

Eleandro Matoso Fleita 

Eliana Alves da Silva 

Eliane Gauna Portilho 

Eliane Izaias Moreira 

Elias Gomes Barbosa 

Elida Ximenes Gomes 

Elis Regina de Oliveira Marques 

JULIANA R. ANASTACIO 

Elizangela A.dos Santos Jara 

ELMA CARVALHO SAMÚRIO 

Emerson Macedo dos Santos 

Emilene Cerqueira Lucio 

Erica Ximenes Carvalho 

EUGENIO ORTIZ 

Evanilde Fonseca 

Evanildo Antunes Souza 

VALDEMIR FERNANDES 

Feliciano Davila Vasques 

Fernanda Boveda 

Clarice Romeiro Benites 

Francisleia Aparecida de Almeida 

Gabriela Thainá Olmedo 

Geny Araújo Marques 

Getrude Carolina Barros Vareiro 

Gilson Alves Matoso 

Giselene dos Santos Camargo 

Gislaine Alves Ferreira 

GRAZIELLE  SCHUTZ WONDRACEK 

Helder Lima de Carvalho 

Helenir Lima de Carvalho 

Jackson Machado Barbosa 

ALCIO  BRITES DE ARAUJO 

Icilda Cardena Ximenes 

Iracilda Gonçalves Ferreira 

Ivana Araujo Jara 

Jakeline Vanessa A. Yegros 

Jackeline Fernandes da Silva 

Eliane Pereira de Oliveira 

Jane Beatriz Soares 

JANETE APARECIDA  DORNELES 

Janio Marcelo Amaral Matoso 

Jaqueline Langer 

ONOFRA ALVES DE MATOS 

Jéssica Ribeiro Vieira 

Jessica Rodrigues vilhalva 

Jesuelma Afonso Venialgo 

JOÃO ANTUNES FLORES 

Ernesto Coinete Marques 

João Rigoberto Machado 

João Valdeci Marques 

Joelma Veron  Larson Dias 

Jose Adroaldo Farias Bambil 

Jose Rodrigues Limeira 

José Romildo Magalhães 

Roseli Gimenez 

Josué Rodrigues Espindola 

Juliete Cristina Rocha 



 
 

4/6 

ANO VI  N° 1358 – Terça- Feira  18 de Julho de 2017 

Juselha Machado da Silva 

Justina Ramona Port. Chaves 

Kátia Fabiana M. dos Santos 

Kátia Regina Pavão 

Kenison Rebelo Cruz 

Kleberson Neves Dias 

CRISTINA BUCHEVISK 

DENISE DIAS GIMENES 

ELAIN SILVEIRA  DUTRA 

ELIZANE VILHALVA SHINAIDER 

LARICE APARECIDA 

Larissa Siqueira da S. Espindola 

Leandro Ricardo Ribeiro 

LEONARDO MATOSO GIRARDI 

Leopoldina Rossa Pinheiro 

Lina Estela Chaves Portilho 

Liriane Pierezan 

Lucia Escobar 

Luciana da Silva Machado 

Lucilene Alem Cardoso 

Lucilene Vieira Lopes 

Lucimara Freitas da Rosa 

Lucinéia de Barros Castilho 

Luis Carlos Sanches 

Luiz Carlos Cavalcante 

Lurdes Alvarenga 

LUZELIA ALMEIDA 

Luzia Aparecida Soares da Silva 

Luzinete Soares 

MANOEL ROCHA 

Marcia Cristiane Alves Dias 

Márcia de Souza Dantas 

MARGARETE PEREIRA MOREIRA 

MARGARITA JARA 

MARIA ANTONIA C. RECALDE 

Maria Aparecida Costa Langer 

Maria Aparecida da Silva 

Maria Aparecida Teixeira de Souza 

Maria do Carmo P. dos Santos 

Maria Estela Aguilhera 

Maria Inês de Freitas 

Maria Isabel Rodrigues 

Maria Linda Ferreira 

Maria Ysabel Ayala 

Mariana Cavalheiro 

Marilene Lourindo 

Marilete  Alves Godoy 

Marilete  Soares Rodrigues 

MARILUCE DUTRA MIRANDA 

Marinete Aparecida Acosta 

Marinete Carvalho  Costa Piveta 

Mario Elias Ferreira 

MARISTELA DUARTE RUIZ 

MARISTELA T. MIORANZA 

Marlei Aparecida Gregorini Silva 

Marli Batista Costa 

MARLI LOPES 

Marta Vieira Leite 

Maurício Kol Aquino 

Meri Lourdes Krein Ferreira 

Mirian Alves da Rocha 

Mirian Gonçalves Caceres 

Mirian Ramires dos Santos 

Mirta Villar 

Mônica Terezinha da Silva 

NADIR ANTUNERS MATOSO 

Nara Lucilene Ferreira da Silva 

Nelcinda Beskow Weiveiberg 

Nereu de Oliveira 

Neuza Adelina de Souza 

Neuza Aparecida Ribeiro Bonkoski 

Nilza Aparecida Brite Morel 



 
 

5/6 

ANO VI  N° 1358 – Terça- Feira  18 de Julho de 2017 

ODAIR AP. BATISTA DE MATOS 

Odilson Fernandes Dutra 

OLINDA MITANK 

ORLANDO LOPES 

Paulina Sanches 

PEDRO ASSIS LUIZ MATTOZO 

Plínio Rubem Maciel Roque 

Priscilla Barbacena 

RAFAEL GONÇALVES SANCHES 

Ramona Chinaider 

Ramona Matoso Vargas 

RAMONA PAREDE 

Regiana de Mattos  Milan 

Renata Adriana Zampar 

Renata Miranda Larson 

RENATO BERTHOLDO PEREIRA 

ROBERTO CARLOS ROCHA 

Roberto Machado 

Rosa Alves de Oliveira 

Rosa Lúcia Alves 

Rosalina Rosa Gonçalves Pinto 

Rosane Ramona Recaldo 

Rosangela Gomes barbosa 

Rosangela Ramos Teixeira 

Rosangela Wider 

Rosany Gonçalves Agostini 

Roseli da Costa Gomes 

ROSELI LOPES 

Rosemary de Oliveira Matoso 

ROSEMEIRE DORNELLESFERREIRA WIDER 

Rosemeire Pereira do Nascimento Sanabria 

Roseni Francisca de Fátima Melgarejo da Silva 

Roseni Miranda Aosta 

Rosenilde Carvalho A. Maciel 

ROSENILDO BENITES 

ROSICLÉIA ALMEIDA 

Rosiene Amancio Santos 

Rosilene  de Oliveira Almeida da Silva 

Rosimara Teixeira 

Rosimeri Aparecida da Silva 

Rozana Ramos Brites 

Rozelei Oliveira De Almeida 

Rozimeire Fernandes de Oliveira 

Sandra Machado Venialgo 

Sebastião  P. Freire 

Selina Lasma 

Selma de Jesus Melo 

Selma Valquíria da Silva 

Sérgio Henrique Ferreira 

Silvana Carvalho dos Santos 

Silvana Portilho Morais 

Silvana Soares Langer 

Simone Dias Gimenes 

Simone Freitas da Rosa 

Solange Sanches Alves 

Sonia Apª Gouveia 

Sonia Aparecida Amaral Laurindo 

Suelen Aguero Baez 

Suelen Carolina Rosa Miranda 

Sueli bonkoski Alves 

Tais da Rosa Marques 

Tatiana da Silva Francisco 

Tatiane Aparecida Godoi 

Tatiane Aparecida Rodrigues Larson 

TATIANE LOPES 

Thaynara Dezan Ramires 

Thaynara Reicht da Rocha 

TIAGO AMARAL YASSOYAMA 

Timotéia Vasques de Souza 

Umberto Balbino da Silva 

Valdeir de Oliveira Brito 

Valdete Ronche 



 
 

6/6 

ANO VI  N° 1358 – Terça- Feira  18 de Julho de 2017 

Valeria Sanches Insambralde 

Vanderleia de Souza Cristaldo 

Vanessa Pereira Ortega 

Vanilton Oliveira Félix 

Vera Lúcia Barbosa do Rego 

VERA LUCIA BENITES 

Vera Lucia Da Silva Machado 

Veroni Boia 

Verônica Guedes Muniz 

Vicenta Escobar 

Victor Rubens Gonçalves Rios 

Vilma Ortiz Fritsche 

Vilma Rossa Pinheiro 

Vilmar Antonio dos Santos 

Vitor Hugo Alves de Mattos 

Vitória Araujo Gonçalves 

Yzaura Costa Silva 

Zelmo Coinete Pinto 

Zenaide da Silva Villamayor 

ZORAIDE APARECIDA DURÃO FERREIRA 

 
P O R T A R I A   Nº 167/2017 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral 
Moreira, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - CONCEDER AFASTAMENTO SEM REMUNERAÇÃO ao 

Funcionário RICARDO DA SILVA LIMA, ocupante do cargo de Vigia, 

lotado na Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 01 (Um) 

ano, contados a partir de 01 de Julho de 2017 à 01 de Julho de 2018, 

conforme ampara o artigo 99 da Lei Municipal 335/90. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, 

revogam-se as disposições em contrário. 

 
Prefeitura de Aral Moreira-MS, 17 de Julho de 2017. 
  ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
       Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      
                GIOVANI CORBARI 
         Secretário de Administração 
 

P O R T A R I A   Nº 168 – 17 DE JULHO DE 2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral 

Moreira, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 

Legais... 

 

R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES a Funcionária 

SUELLEN FARIAS DE QUEIROZ DA SENA RIQUELME, ocupante 

do Cargo de Enfermeira, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 

relativas ao período 27/01/2016 à 27/01/2017, contados a partir de 18 

de Julho de 2017. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, 

revogam-se as disposições em contrário. 

 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
        Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
    
                GIOVANI CORBARI 
          Secretário de Administração 
 
Fundo de Previdência Social dos Servidores do Município de Aral 

Moreira LC 014/2008. 

PORTARIA Nº14/2017 
“Dispõe sobre a concessão do benefício de salário maternidade 
a servidora Bhetania de Oliveira Costa Weber e dá outras 
providencias”. 

 O Diretor-Presidente do Fundo Municipal de Previdência 

Social dos Servidores de Aral Moreira, Sandro Cesar Dorneles, no 

uso de suas atribuições legais e nos termos do Artigo 27 da Lei 

Complementar Municipal nº 014, de 18.11.2008 ,que rege a 

previdência municipal, 

  R E S O L V E : 

  Artigo 1º - CONCEDER o benefício de Salário 

Maternidade, a servidora pública municipal Bhetania de Oliveira 

Costa Weber, ocupante do cargo de professora, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, com vencimentos integrais, no período de 10 

de julho de 2017 a 06 de novembro de 2017, correspondente a 120 

dias de Licença Maternidade, sendo que os primeiros 15 dias será 

remunerado pelo ente, conforme o Artigo 17 da Lei 14/2008 

  Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data 

de sua publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio da sede 

administrativa da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   CUMPRE-SE.                                                         

                                 Aral Moreira/MS, 18 de julho de 2017. 

 
Sandro Cesar Dorneles                   Vaulteir Ferreira de Lima     
Diretor-Presidente                 Diretor administrativo e Benefícios 
   Matr. 318207                                         Matr. 356502 


		2017-07-19T09:37:37-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




